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SOVIETAI ATMlTE INDIJOS TAIKOS PLANA
T IS CHICAGO^ ~1

Vagis juokiasi 
iš policijos

Du policininkai, sustojus jų 
automobiliui, buvo priversti ties 
65 ir Pulaski lipti iš jo lauk ir 
ieškoti kito automobilio, kuris 
jų mašina pastumtų. Juodu abu 
išlipo iš savo automobilio ir pa
ėjėjo toliau, o tuo tarpu jų au
tomobilis išnyko. Manoma, kad 
vagis policijai “nosį nušluostė”.

Apiplėšė 3 tavernas 
per 17 minučių

Trys ginkluoti plėšikai sek
madienį per 17 minučių apva
žiavo automobiliu 3 pietinės 
miesto dalies tavernas ir atėmė 
iš jų $334, būtent: 4244 S. Ash
land, 4959 S. Damen ir 5553 š. 
Albany.

Ką gi, laikas pinigai.

Geriau namie 
susitvarkytų

Vienas “Sun-Times” skaityto- 
ja's rašo: “Gal būt, Ralph Budd 
gali suorganizuoti transportaci- 
jos sistemą Brazilijoje, bet jis 
negali sutvarkyti to, kad tram
vajai 63-čioj gatvėj šeštadienio 
didesnio judėjimo metu vaikš
čiotų dažniau negu 45 minutės”.

Budd yra CTA vadovybės vir
šininkas, kuris’vyksta netrukus 
į Braziliją sutvarkyti ten kelių 
sistemos.

Miesto susisiekimas 
duoda pelno

Šių metų spalio menesį mies
tas iš CTA susisiekimo priemo
nių pajamų turėjo $11,251,747, 
t. y. beveik du milijonus dole
rių daugiau negu rugsėjo mėne
sį. Atskaičius operacijos išlai
das ($9,381,726) ir sumas į ki
tus fondus, pelno miestui liko 
per praeitą mėnesį $182,295.

Giria darbiečių 
programų

Čia viešėjo Londono “Econo
mist” redaktorius G. Crowther 
ir kalbėjo apie Anglijos pokari
nį ekonominį bei socialinį gyve
nimą. šis laikraštis yra konser
vatyvus, bet pasižymi objekty
viu ir giliu galvojimu.

čikagiečiams, kurie tikėjosi, 
kad jis keiks darbiečių refor
mas, buvo staigmena, kad jis 
kaip tyčia iš esmės pritarė vi
siems pagrindiniams darbo par
tijos žygiams krašto ekonomi
koje. Jis pareiškė, jog pokario 
laikas buvęs toks, kad vargu ar 
ir kita demokratinė vyriausybė, 
ne darbiečių, būtų galėjusi ki
taip pasielgti. Esą, britų tarpe 
dėl socialinių priemonių gali bū
ti ginčų laipsnio, bet ne esmės 
klausimu.

Paklaustas apie “socializuotą 
mediciną”, kurios Amerikoje 
taip baidomas!, redaktorius pa
žymėjo, kad jau daugiau! negu 
40 metų jo kraštas einąs ta 
kryptimi ,nors tas terminas ir 
nesąs vartojamas. Krašte tuo 
klausimu nesą esminio nesutari
mo, nors darbo partija ta kryp
timi ir per toli buvusi nuėjusi.

Crowther nurodė, jog Angli
joje produkcija 50% dabar esan
ti didesnė negu prieš karą; eks
portas pakilęs 80% aukščiau ne
gu prieškario metais. Britų tau
tos gerovė gerokai pakilusi po
kario laiku, vadinamosios “lab
daros valstybės” laikais.

ČEKIJOS TEISIAMIEJI KOMUNISTAI
PRISIPAŽĮSTA SABOTAVĘ PRAMONĘ

Valdžia ieško atpirkimo ožių nepasisekimam 
ir augančiam gyventojų skurdui pateisinti

— i , i *

VIENA, Austrija.— Teisiamiesiems komunistų aukštiesiems 
pareigūnams buvo suverstos visos kaltės už ūkinius nepasiseki
mu, o kaltinamieji prie visko prisipažino.

Josef Frank, buvęs Slanskio 
dešinioji ranka (gen. sekreto
riaus pavaduotojas) pasakojo, 
kad, norėdamas kenkti Čeko
slovakijos ūkiui, jis pardavinė
jo Vakarų valstybėms prekes 
už daug žemesnę kainą, negu 
jis reikalaudavęs iš “liaudies 
demokratijų”.

žudęs rusų belaisvius
Į savo išpažintį apie ūkinį ir 

užsienio prekybos sabotažą, 
Frank įterpė ir tokių dalykų, 
kaip rusų karo belaisvių kan
kinimą ir net žudymą, kai jis 
buvo vertėju belaisvių stovyk
loj.

Jis taip pat importuodavęs 
didelius kiekius prekių iš Va
karų, nežiūrint, kad tenai kai
nos buvusios žymiai aukštesnės, 
negu Sovietų Sąjungoj arba ki
tose komunistų šalyse. Jis pri
dėjęs savo ranką ir prie žemės 
ūkio sabotavimo, trukdydamas 
ir kenkdamas kolchozams.

“Piatiletkos” sabotažnininkas
Ludvik Frejka, Čekoslovaki

jos penkmečio plano autorius, 
tvirtino teisme apie jo dėtas pa
stangas trukdyti Čekoslovakijos 
sunkiajai pramonei ir prekybai 
su Sovietų Sąjunga.

“Aš taip sabotavau, kad kai 
kuriose srityse ir šiandien ten
ka racionalizuoti elektros nau
dojimą ir maistą”, kalbėjo ne
sivaržydamas Frejka. Teismo 
pirmininkas buvo priverstas jį 
prilaikyti, pastebėdamas, kad 
prie šios temos bus dar grįžta 
vėliau.

Užpirkęs Amerikoj plieno 
fabriką

Prie Frejkos nusikaltimo bu
vo priskaitytas ir vienas plieno 
fabrikas, jo nupirktas Ameri
koj už $18 mil. Po komunistų 
perversmo Čekoslovakijoj 1948 
m. prez. Trumanas šį fabriką 
konfiskavęs už amerikiečių 
nuosavybes Čekoslovakijoj.
Išdavinėja draugus, meilužius 

f

Kaltinamoji Svermova liudi
jo prieš savo buvusį viršininką 
ir draugą Slansky ir Brno ko
munistų vadą Otto Sling, ku
ris, jos žodžiais, buvęs jos mei
lužis. Slansky neleidęs prezi
dentą Gotwaldą prieiti prie tik
rų informacijų.

Lisa Londonova, teisiamo bu
vusio užsienio reikalų ministe- 
rio padėjėjo, savo rašte teismui 
savo vyrą vadina išdaviku ir 
reikalauja jam tinkamos baus
mės, kartuvių. Jos du sūnūs, su
sipažinę iš teismo bylos su tėvo 
išdavyste ir dar jai tinkamai 
apšvietus, taip pat išsižadėję sa
vo tėvo ir pasisakę būsią ir at
eity gerais komunistais.

♦ A. Hisso prašymas buvo at
mestas. Atlikęs trečdalį 5 me
tų bausmės, jis prašė likusią 
bausmę dovanoti. Alger Hiss 
buvo nuteistas už klaidingą 
priesaiką, kad nepriklausė ko
munistų partijai ir nedavė val
stybinių paslapčių sovietų šni
pams.

TRUMPAI IŠ VISUR
♦ SSSR ginklai į Indokiniją 

pradedami sparčiau gabenti, 
tvirtina JAV gynybos pareigū
nai, remdamiesi prancūzams į 
rankas patekusia komunistų 
partizanų karine medžiaga.
♦ Silpnas JSOS pagalbos šauk

smas buvo nugirstas Aliaskos 
pakraščiuose. Spėjama, kad sig
nalas galėjo būti pasiųstas gel
bėjimosi plausto iš C-124 
“Globemaster” lėktuvo, dingu
sio su 44 keleiviais-kariškiais ir 
11 lakūnų.
♦ Sovietų šnipas V. Vokietijoj, 

vokietis Walter Novak, 32 m., 
buvo nuteistas 2 metais kalėji
mo už karinių žinių rinkimą ir 
siuntimą į Rytinę Vokietiją.
♦ Gen. Clark atvyko į Korėją 

aptarti su JT armijos vadais 
gen. Eisenhowerio priėmimą 
ir apsaugą, atvykus jam studi
juoti taikos sąlygas. Su JT vyr. 
vadu atvyko ir anglų bei pran
cūzų ambasadoriai Tokijui.
♦ 3 jankiai ir vokietaitė, be

vaikščiodami po Berlyną, pate
ko į sovietų sektorių ir buvo 
nugabenti į policijos būstinę at
stačius šautuvus. JAV armijos 
ryšininkai deda pastangas juos 
išlaisvinti.
♦ Prisipažino 10-tas čekų ko

munistas, Rudolf Margolins, 
buvęs užsienio prekybos vice- 
ministeris, teisiamas Pragoj su 
Slanskiu ir kitais. Dar liko pri
pažinti 4-riems kaltinamie
siems ir po to teismas juos per
duos korikams. .
♦ Japonijos policija susekė 

komunistų planus, kuriuose bu
vo išdėstyti būdai ir priemonės, 
siekiant ginkluotos kovos.
♦ 8 žmonės buvo užmušti, kai 

du sunkvežimiai stipriu greičiu 
atsimušė į vienas kitą 10 mylių 
nuo Stt. Haycinthe, Quebec, Ka
nadoj.

E. T. Benson - žemės 
ūkio sekretorius

GUB. Sh. Adams numatytas 
į prezidento padėjėjus

NEW YORKAS. — Pirma
dienį išryškėjo dar vienas bū
simas Eisenhowerio vyriausy
bės narys, būtent žemės ūkio 
departamento valdytojas.

Į šią vietą buvo parinktas Ez
ra Taft Benson, buvęs farmerių 
prekybos kooperatyvų valdybos 
narys. Benson yra žinomas baž
nytinis veikėjas, priklausąs 12 
apaštalų bažnyčios tarybai, (ši 
bažnyčia laikosi murmonų išpa
žinimo, išskyrus daugpatystės, 
kurios buvo, atsisakyta, valsty
bei įsikišus į šį reikalą). Ben
son yra vienintelis taftininkas iš 
ligi šiol pasirinktų 6 vyriausy
bės narių.

Būsimas prezidentas be to 
pranešė, kad jis į savo vyriau
sius patarėjus — padėjėjus yra 
numatęs New Hampshire vals
tybės gubernatorių Sherman 
Adams.

Dar du nauji vyriausybės nariai — Dwight D. Eisenhower 
pasiskyrė dar du savo kabineto narius: George M. Humprey 
(kairėj) — Iždo Sekretorium ir Herbert Brownell, Jr., (dešinėj) 
—Vyriausiu Prokuroru.__________________________________

JT BOMBONEŠIAI SUNAIKINO 200 
SUNKVEŽIMIŲ ŠIAURĖS KORĖJOJE

Per paskutines 9 dienas sudaužyta 1,170 priešo 
transportinių automobilių pakeliui j pafrontę

• SEOUL, Korėja. — JT sunkieji bombonešiai, B-26 tipo, 
pereitą sekmadienį turėjo daug darbo su traukiančiomis į pa
frontę komunistų motorinėmis gurguolėmis.

Buvo sunaikinta 200 sunkve
žimių su karo medžiaga, gabe
nama į priešakines linijas iš 
Mandžiūrijos,

Aviai jos vadovybė savo pra
nešime mini ir vieną komunistų 
MIG naikintoją, numuštą Šiau
rinėj Korėjoj 2' minutes užtru
kusiame susirėmime.

JT aviacijos veiklos, nukreip
tos prieš komunistų telkinius, 
aiškiai parodo faktai, kad vien 
tik per pastarąsias 9 dienas bu
vo sunaikinta 1,170 komunistų 
motorvežimių.
Puolė susisiekimo entrus

Grupė B-29 sunkiųjų bombo
nešių su bazėmis Okinavos saloj 
(Japonijoj) nukreipė savo puo
limus į svarbų susisiekimo cen
trą prie Sinanju, 40 mylių į 
šiaurę nuo š. Korėjos sostinės 
Pyangyongo.

žemėj, fronto viduriniame 
ruože, komunistų pėstininkai 
buvo besiruošią didesniam puo
limui prieš Pinpoint aukštumą, 
bet JT raketinė artilerija su
griovė šiuos preišo kėslus. Bu
vo momentų, kada kinų pėstinin
kai buvo prisėlinę visiškai prie 
JT linijų. Juos teko atstumti 
rankinėmis granatomis ir kulko
svaidžiais.

JT 4 sprausminiai lėktuvai 
pirmą kartą išbandė naują puo
limo būdą prieš kariuomenės tel
kinius, apversdami juos degan
čia mase — napalmo bombomis, 
skrendant sulyg medžių viršū
nėmis. Jie be to padegė 20 pa
statų, užimtų komunistų karei
vių.

Sionistai nuneigia 
Pragos kaltinimus

Teismas keliąs antisemitizmą
JERUZALĖ, Izraelis. — žydų 

Palestinos agentūros pirminin
kas savo pareiškime zionistų 
vyr. tarybai Pragos teismo kal
tinimus apie zionistų špionažo 
ir sabotažo veiklą Čekoslovaki
joj vadina didžiausiu melu.

Tai esąs pirmas atsitikimas, 
kada tokiame teisme buvo už
sipultas zionistų sąjūdis, Žydų 
Palestinos agentūra ir Izraelio

Į[Vėliausios Žinios J
—Pasibaigus komunistų vadų 

teismui, Čekoslovakijoj numato
mas vėl naujas valymas visoj 
partij’oj, paliečiant ir plačiuosius 
sluoksnius, pranešama iš Vienos. 
Gruodžio 16 d. paskirtas laikas 
komunistų partijos suvažiavi
mui.

—Kenijoj anglai suėmė dar 
350 čiagimių afrikiečių, priklau
susių Mau-Mau teroristiniam są
jūdžiui.

—Austrų socialistų dienraštis 
Arbeiter Zeitung apskaičiavo, 
kad Sovietų Sąjunga pokariniais 
metais iščiulpė iš Austrijos ver- 
tybi už $770 mil.

—Gen. Eisenhoweris, atvykęs 
į Korėją, matysis ne tik su ar
mijos vadais, bet ir su eiliniais 
kariais fronte, pareiškė JAV 
Vyr. štabo viršininkas genero
las Bradley.

—Ferraroj, Italijoj, gatvių 
kautynėse tarp fašistų ir komu
nistų buvo sužeista 20 žmonių.

—Gen. Eisenhoweris, atsilan
kęs Jungtinėse Tautose, tarėsi 
su gen. sekretdrium Trygve Lie 
ir kitais JT aukštaisiais parei
gūnais, kaip spėjama, Korėjos 
taikos sąlygomis.

—Indokinijos komunistų par
tizanai pradėjo platesnės apim
ties ofenzyvą, taikančią į svar
bų Hanoi miestą, esantį apie 
120 mylių nuo dabartinio fron
to.

vyriausybė, sako minėtas zio
nistų atstovas Rerl Locker, 
šmeižtų tisklas esąs aiškus — 
sukelti antisemitizmo jausmus.
Panaudotas ir Mapam partijos 
vadas

Locker stebėjosi duotais teis
mui parodymais Izraelio komu
nistuojančios darbiečių parti
jos vado pareiškimais. Jis, Mor- 
decai Orden, buvo suimtas Pra
goj gruodžio mėnesį; visos pa
stangos jį išvaduoti nuėjo nie
kais. Jis paliudijęs teismui apie 
zionistų sąmokslą organizuoti 
Rytų Europoj šnionažo veiklą.

ATRODO, KAD KORĖJOS KONFLIKTO 
TAIKIOMIS PRIEMONĖMIS NEBAIGS

Vakarų savitarpis ginčas pasirodė nereikalingas
NEW YORKAS. — Vakarų sąjungininkams dar nebaigus 

ginčytis dėl Indijos pasiūlyto Korėjos taikos plano, JT Politinia
me Komitete pakilo sovietų užsienio reikalų ministeris Višinskis 
ir pareiškė, kad komunistams šis planas nepriimtinas.

ARMIJOS VADAS 
SUDARĖ IRAKO

VYRIAUSYBĘ
RIAUŠĖSE ŽUVO 11 ŽMONIŲ

BAGDADAS, Irakas. — Po 
kruvinų sekmadienio riaušių, 
per kurias buvo padegta Ame
rikos informacinė įstaiga ir nu
šauta 11 žmonių, paėmė valdžią 
armijos vadas gen. Aldin Mah
moud. Jis sudarė naują kabine
tą, kurio visi kiti nariai yra ci
viliai.

Prieš perimant generolui val
džią, demonstruojančios gaujos 
buvo išvaikiusios policiją ir už
viešpatavusios gatvėse. Buvo 
užpultos dvi policijos stotys, 
viena padegta. Britų ambasadai 
išdaužyti langai.

Naujasis vyriausybės galva 
tvedė karo stovį ir paleido gat
vėmis patruliuoti policijos ir 
armijos šarvuočiams. švietimo 
ministeris uždarė kuriam laikui 
visas sostinės mokyklas. Gen. 
Mahmoud valdo gynybos ir vi
daus reikalų ministerijas, ne
skaitant ministerio pirmininko 
ir armijos vado pareigų.

Vokiečiai paleido 
Amerikos statyboj 
firmos direktorių

SKANDALĄ TYRINĖJA JAV 
IR BONOS PROKURORAI

KAISERSLAUTEN, Vokieti
ja. — Per Amerikos valdinių 
įstaigų pastangas vokiečiai ga
liausiai paleido už užstatą Ro
bert Harms iš Winter Parks, 
Fla., Consolidatet Engeenering 
Co. tehnikinį direktorių.

Jis buvo pagautas, nelegaliai 
gabenant iš Vokietijos į Šveica
riją $11.900. (Minėta amerikie
čių firma savo buveinę turi 
Šveicarijoj). Po to jam buvo 
prikišama papirkinėjimų, kyšių 
nusikaltimai, ir suimta 34 vo
kiečių firmų atstovai. Jie visi 
atlieka Amerikos armijos mili
joninius karinės statybos dar
bus.

Kitas Amerikos firmos atsto
vas Robert Bowen iš Spokane, 
buvo prancūzų pasodintas į 
Rastatto kalėjimą. Vokietijos 
prokuroras Herman Lenhard, 
kuris kartu su JAV teismo at
stovais tyrinėja šiuos privačių 
asmenų nelegalius pasipelny
mus, tebetvirtina, kad tai bus 
“pats didžiausias skandalas po
karinėj Europoj”.

ALTo sveikinimas 
gen. Eisenhower

NEW Y'ORKAS. — Amerikos 
Lietuvių Taryba, baigdama sa
vo suvažiavimą, pasiuntė svei
kinimą būsimam prezidentui ge
nerolui Eisenhowreriui.

ALTas savo sveikinimo tele
gramoj išreiškė viltį, kad nau
joji vyriausybė nesiliaus siekusi 
komunistų pavergtos Lietuvos ir 
kitų prispaustų tautų išlaisvini
mo.

Višinskis pakartojo seną ko
munistų reikalavimą, grąžinti 
prievarta Korėjos karo belais
vius, nes tik tuomet susidarytų 
pagrindas svarstyti būdus, kaip 
įgyvendinti Korėjoj paliaubas ir 
sudaryti sąlygas taikai.
Negelbėjo ne pakeitimai

Indija, gavusi Anglijos prita
rimą, dėjo pastangas padaryti 
savo planą priimtiną ir Ameri
kai. Atvykus į posėdį pačiam 
Valstybės sekretoriui Acheso- 
nui, buvo pakartotas tvirtas 
Amerikos nusistatymas, nesileis
ti į jokias nuolaidas ir nežadėti 
paliaubų, kol nebus aiškiai nu
sakytas karo belaisvių' grąžini
me klausimas. Amerika* parei
kalavo iš anksto pripažinti ka
ro belaisviams repatriavimo tei
sę ir nustatyti smulkmenas, kaip 
vyktų pasikeitimas belaisviais, 
jeigu būtų atsiektos karo pa
liaubos.
Maskva tikisi “kapitalistų” karo

Višinskiu! tariant paskutinį 
žodį Korėjos paliaubų klausimu, 
Maskvos laikraščiai su dideliu 
pasitenkinimu rašo apie prasidė
jusius savitarpius ginčus vaka
riečių tarpe, šie ginčai rodą, ra
šo komunistai, kad tik jų pasiū
lymas yra teisingas ir tinkąs 
pagrindan Korėjos karui baigti.

Kai kurie sovietų laikraščiai 
nuėjo taip toli, kad iš vakariečių 
nuomonių skirtumo padarė išva
das apie būsimus dar aštresnius 
vakariečių savitarpinius kon
fliktus, įskaitant ir karą,, kaip 
tatai yra parašyta Lenino 
“evangelijose”.

\ ------ —--------

Tie, kurie rėkia 
apie taiką, turi 

po ginklu 491 div. v _
Valstybės departamento 
oficialus pranešimas

WASHINGTONAS, D. C. — 
Sovietų Sąjungos pusė tautinės 
gamybos eina apsiginklavimui, 
o Europoj ir Azijoj komunistai 
turi sumobilizavę 491 diviziją, 
įspėja Valstybės departamentas.

Savo tikrojo tikslo, pasaulio 
užkariavimo, Kremlius, siekiąs 
pamažu, žingsnis po žingsnio, 
stengiantis atkirsti Ameriką 
nuo Vakarų sąjungininkų, ne
paliaunamai rėkiant “taika” ir 
tęsiant šaltąjį karą propagandi
nėmis priemonėmis ir priešvals
tybiniu kiršinimu užsieniuose 
per komunistų partiją ir joms 
artimas organizacijas.

Oficialiame Valstybės depar
tamento leidiny apskaičiuota, 
kad Sovietų Sąjunga Europoj 
turi 129 divizijas ir satelitai 60 
div. Toliau, sovietai savo užnu
gary turi 17 div. ir Tolimuosiuo
se Rytuose 35 div. Prie šių jėgų 
tenka priskaityti dar 250 Kini
jos divizijų.

—Ispanija konfiskavo N. Y. 
T., lapkr. 16 d. Nr., kur buvo iš 
vokiečių laikraščio Frankfurter 
Rundschau perspausdinta kari
katūra, vaizduojanti gen. Eisen- 
howeri su gen. Franko rankose.
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FIRST TIME IN CHICAG
NEW S- NORELCO

in genuine leather travel case $24.95 
Standard NORELCO, AC-DC, 
six self-sharpening blades .... $19.95 
Beautiful Lady NORELCO, 
AC-DC .................................. $22.50

ELECTRIC SHAVER

<’4^

LECTRIC
H NORfitCO Shaves the World

10 DAYS FREE TRIAL .SEE IT AND TRY IT ANDYOU WILL BUY IT
J

“double
header”

The world’s largest selling electric shaver... 
unconditionally guaranteed by warranty certificate!

Try the very latest in shaving 
comfort! The revolutionary 
new Double-Header NORELCO 
now available in your city after 
sensational results in a dozen 
test cities.

Two streamlined heads with 
twelve self-sharpening blades! 
Smooth, silent, high-speed real 
brush-type motor! Shaves twice 
the surface in half the time. De
signed for “on-the-go” Amer
icans to whom every second 
counts.

NORELCO is a rotary action 
' shaver — not a back-and-forth 

“whisker chopper,” the only 
electric |shaver in the world 
with' true razor action! Erases 
beard faster, easier.. . without

Give the gift of Smoother,' 

Faster Shaving ... the new 

Double-Header NORELCO

APPLIANCE FURNITURE COMPANY
2876 WEST CERMAK ROAD BISHOP 7-3333

OPEN MONDAY AND THURSDAY NIGHTS

DO YOUR CHRISTMAS SHOPPING EARLY
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pull or burn. Actually massages 
your skin while shaving.

Like all NORELCO shavers, 
the “Double-Header“ is light, 
compact — precision-made for 
constant dependable use . .. not 
for repair clinics. Truly the 
world’s most modern electric

• shaver.

Get a NORELCO Double-
Header today ... it’s * doubly 
quick ... doubly slick ... fully 
guaranteed. And it’s the brand- 
newest gift idea in town.

New Double-Header X.
NORELCO, AC-DC,

NOW! 12
self-sharpening 
blades
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ALT Suvažiavimas
Mūsų lietuviškame gyvenime svarbiausias įvykis pa

skutinėmis dienomis buvo metinis Amerikos Lietuvių Ta
rybos suvažiavimas New Yopke, lapkričio 21—22 d.d. Ji
sai atžymėjo mūsų bendro Lietuvos išlaisvinimo darbo 12 
metų sukaktį ir nutarė ateinančiais metais šaukti Ame
rikos Lietuvių Kongresą — tam, kad būtų dar labiau su- 
konsoliduotos visos mūsų jėgos kovai dėl Lietuvos išlais
vinimo ir kad būtų paminėta Lietuvos/Nepriklausomybės 
paskelbimo 35 metų sukaktis.

ALT suvažiavimo proga buvo visa eilė pasitarimų su 
įvairiais kitais veiksniais ir nustatytos gairės tolimesnei 
veiklai. Buvo apsikeista nuomonės klausimais, dėl kurių 
ėjo diskusijos spaudoje ir kildavo ginčų mūsų organiza
cijose. To viso pasėkoje jaučiama, kad Jungtinėse Valsty
bėse lietuvių susipratimas ir vieningumas pasidarys dar 
tvirtesni, negu kad buvo iki šiol.

Suvažiavimo svarbą padidino tai, kad visą jo eigą įre- 
kordavo “Lietuvių Balsas” (Voice of America) su tikslu 
įdomesnes ALT Vykdomojo Komiteto narių pranešimų 
dalis, debatus ir kolonijų atstovų pareiškimus transliuoti 
oro bangomis Lietuvos žmonėms. Tai pakėlė visų dalyvių 
nuotaiką, nes jie jautė, kad jie kalba ne tik į Amerikos lie
tuvių visuomenės atstovus, esančius salėje, o ir j mūsų 
brolius ir seseris .anapus Geležinės Uždangos.

----- x------
Publika labai dažnai atkreipia daugiau dėmesio į gin

čus ir nesutikimus. Todėl, prieš ALT suvažiavimui prasi
dedant, nevienas galėjo įsivaizduoti, kad jame turės būti

Amerikos Lietuvių Tarybos suvažiavimas
■'' '• -■■■"■  —' —   .1. — t

Laukiama pažangos Lietuvos laisvės byloje. — Amerikos 
lietuvių visuomenė vieninga ALT vadovybėje. — Pasi
tikėjimas ALT organams. — Nutarta šaukti Visuotinį 
Am. Liet. Kongresą 1953 m. — ALT energingai rems 
Genocido Konvenciją ir kovos prieš nusikaltimų Ko
deksą ir Tarpt. Kriminalinio Tribunolo steigimą. —
Pasveikintas prezidentas Trumanas ir prezidentas iš
rinktasis gen. Eisenhoweris.

e
ALT suvažiavimas, įvykęs š. 

m. lapkričio mėn. 21—22 d.d. 
New Yorke, buvo reikšmingas 
ne tik savo nutarimais, bet ir 
tuo, kad jis dar kartą labai 
įsakmiai pademonstravo Ame
rikos lietuvių visuomenės bei 
jos grupių vieningumą Lietu
vos laisvinimo darbe ir įrodė 
visišką pasitikėjimą vadovau
jančiam politiniam organui — 
ALTui bei ALT Vykdomajam 
Komitetui.

Šis suvažiavimas vyko gaivi
nančiame šešėlyje vilties, kad 
Lietuvos ir kitų pavergtų kraš
tų klausimas būsimoje Ameri
kos valdžioje ras dar daugiau 
palankumo ir realesnės para
mos.

Posėdžiai ėjo rimtoje, bet op
timistiškoje nuotaikoje. Priva
čiuose pokalbiuose su dalyviais 
jautei ne tik moralinį pasiten
kinimą tuo, kas atlikta Lietu
vos laisvinimo pastangose, bet 
ir daug ryžtingo entuziazmo at
eities veiklai.

Suvažiavimo eiga
Suvažiavimas, paskirstytas į 

3 sesijas, vyko Hotel New York
er patalpose. Dalyvavo visi (34) 
ALT nariai arba jų įgalioti as
menys. Be narių, visą laiką su
važiavimo eigą sekė eilė svečių 
iš New Yorko, Ghicagos ir kitų 
miestų. Buvo atvykęs ir sve
čias iš Paryžiaus prof. Dr. J. 
Baltrušaitis.

Posėdžiams sumaniai vado-
kivirčų ir, gal būt, “perversmų”, kurie Tarybos veiklą pa
kreips į kitas vėžes.

Mat, kai kurie laikraščiai buvo paleidę “šūvius’# ALT 
vadovybę, norėdami ją diskredituoti. Buvo vedamu prieš 
ją ir agitacija žodžiu ypač toje kolonijoje, kur Taryba bu
vo nutarusi susirinkti. Tačiau tos atakos nepadarė jokios 
įtakos į atsakingųjų veikėjų nusistatymą. Kai suvažiavi
mas išklausė valdybos pranešimus ir išdiskutavo jos pa
teiktus klausimus bei naujus Tarybos narių sumanymus, 
buvo surasta be jokių sunkumų bendra kalba ir bendra 
veiklos linija. Nutarimai ir rezoliucijos buvo priimti vien
balsiai ir taip pat vienbalsiai buvo pareikštas pasitikėji
mas ALT atsakingiems pareigūnams.

Tie, kurie geidė kivirčų ir “sensacijų”, išmetė savo 
amuniciją į sąšlavyną ir, užuot stoję į mūšį, balsavo su 
visais, demonstruodami savo solidarumą.

Bet tai nereiškia, kad būtų buvusi kam nors varžoma 
nuomonių laisvė. Kiek leido laikas ir aplinkybės, kiekvie
nas turėjo progą atvirai pasisakyti. Amerikos Lietuvių 
Taryboje susitelkęs sąjūdis tuo ir yra stiprus, kad jisai 
yra paremtas ne diktavimu, ne prievarta, o laisvu susi
tarimu.

----- x------
Kaip mes reaguojame j naująjį posūkį Amerikos val

džioje?
ALT suvažiavimas išreiškė viltį, kad naujoji šios ša

lies valdžia vykdys savo prižadus ne tiktai tęsti kovą prieš 
bolševikinio imperializmo ekspansiją, bet ir siekti paverg
tųjų tautų išlaisvinimo. Administracijos, kuri paims į sa
vo rankas valstybės vairą sausio 20 d., netrukdys nei as
meniniai saitai su “appeasemento” laikotarpiu, nei pada
ryti praeityje susitarimai su buvusiuoju šios šalies sąjun
gininku, kui/s virto jos priešu ir kuris pats tų susitarimų 
negerbia.

Galima todėl tikėtis, kad naujoji valdžia sugebės nuo
sakiau ir energingiau ginti laisvės ir žmoniškumo reika
lus. Tačiau mes negalime užmiršti to, kad pagrindiniai 
dėsniai tai laisvės kovai, kurioje mes dalyvaujame, buvo 
suformuluoti ir paskelbti jau seniai.

Sumner Welles pareiškimas, padarytas 1940 m. liepos 
23 d., yra mums ir kitoms Pabaltijo tautoms ne mažes
nės reikšmės dokumentas, kaip Atlanto Čarteris. Prez. 
Roosevelto žodžiai, kad “Lithuania will be free”, ne tik 
suteikė viltį mums, jog Lietuva atgaus savo laisvę, bet ir 
sulaikė Britanijos valdžią nuo Pabaltijos valstybių anek
sijos patvirtinimo. O prez. Trumano pakartotini pareiški
mai, kad nuo to nusistatymo jisai niekad neatsisakys, ap
saugojo Lietuvos teisinį suverenumą iki šiol.'

Šitie principai turės pasilikti naujosios valdžios už
sienio politikos pagrinduose, kiek ji lies Lietuvą, Latviją- 
ir Estiją — tik tada išsipildys mūsų troškimai. O Ameri
kos lietuviai dės visas pastangas, kad tai įvyktų galimai 
greitesniu laiku.

Šitam reikalui Amerikos Lietuvių Taryba šaukia j dar
bą visus.
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Lietuvos bylos klausimus. Tuo į Kongresą. Iki Šiol yra buvę 3 
tarpu laikas ruoštis ateinančių 
metų vajui ir Vasario 16-tosios 
minėjimams.

ALT iždininkas M. Vaidyla 
pateikė išsamią finansinę apy
skaitą, iš kurios paaiškėjo, kad 
ALT pajamos iš šių metų va
jaus jau prašoko $50,000, ir vi
sa eilė kolonijų įvykdė ir net

1943 m. Pittsburgbe, 1945 m. 
tokie ALTo šaukti kongresai:O

Chicagoje ir 1949 m. New Yor
ke.

Kadangi pasireiškė ^skirtingos 
nuomonės dėl kongreso vietos 
(vieni siūlė Washington^, kiti 
— kurią nors kitą didesnę lie
tuvių koloniją), suvažiavimas

Pittsb'drgho lietuviai!

ma vyriausybė vykdys laisvini
mo politiką Lietuvos ir kitų 
pavergtų kraštų atžvilgiu, p. 
Olis pareiškė viltį, kad ir Lie
tuvos laisvinimo pastangose at
einančiais metais galės būti pa
daryta daug pažangos.

/
Apyskaitiniai pranešimai

, Pagrindinį pranešimą apie 
praėjusiųjų 12 mėnesių ALT 
veiklą pateikė ALT sekr. Dr. P. 
Grigaitis. Pranešimas apėmė 
darbą ALT įstaigose — sekre
toriate ir Informacijos Centre, 
Vykdomojo Komiteto akcijas 
Washingtone, ypačiai audienci
ją Baltuosiuose Rūmuose, įvai
rias sudėtines konferencijas, 
kolonijų lankymą, Vykd. Ko
miteto žygius ryšium su parti
jų konvencijomis, pastangas 
Genocido Konvencijos ir Nusi
kaltimų Kodekso reikalais, žve
jų akcijos organizavimą, santy
kius su kitais veiksniais ir eilę 
kitų klausimų.

Kalbėdamas apie artimiau
sius ALT uždavinius, sekreto
rius pareiškė, kad šis valstybi
nio interegnumo laikotarpis 
yra laukinio ir planavimo lai
kotarpis: Kongresas tik sausio 
mėn. susirinks, o naujasis pre
zidentas su nauju kabinetu irgi 
tik sausio mėn. pradės eiti pa
reigas. Svarbus reikalas — su 
naujaisiais žmonėmis Washing
tone išsiaiškinti mums rūpimus

perviršijo savo kvotas. Tuo tar
pu išlaidos, neskaitant žvejų 
akcijos, kuri buvo atsitiktinis 
reiškinys, buvo šiek tiek maže
snis, negu pereitaisiais metais. 
Tos išlaidos sudaro: ALT veik
lai $26,000, Vlikui — $22,000. 
Žvejų akcija davė pajamų $9,- 
300, išlaidų turėta ^7,700.

Apie sudėtingą ir spalvingą 
Informacijos (Centro veiklą re
feravo šios įstaigos vedėja, ku
ri be tiesioginių pareigų yra la
bai artimame kontakte su Jung
tinėmis Tautomis, jų posėdžiuo
se dalyvaudama kaip akredi
tuota korespondentė, šitai įga
lina atidžiai sekti įvairių klau
simų eigą tarptautiniame foru
me ir, reikalui esant, neatidė
liojant reaguoti.

Informacijos Centras per 12 
pereitų mėnesių išsivertė iš $8,- 
000 avanso, gauto iš ALT Cen
tro.

Iždo globėjai, 2 dienas prieš 
suvažiavimą atidžiai tikrinę 
ALT iždo ir Informacijos Cen
tro atskaitomybės knygas, pa
teikė savo raportą, kuris teigė, 
kad visa atskaitomybė vedama
tvarkingai ir įrašai pateisinti 
reikalingais dokumentais bei 
nutarimais.

Suvažiavimas visus praneši
mus vienbalsiai patvirtino.

Visuotinis Amerikos Lietu
vių Kongresas

Vienbalsiai priimtas ALT 
Vykdomojo Komiteto sumany
mas 1953 m. rudenį sušaukti 

j Visuotinį Amerikos Lietuvių

pavedė ALT Vykd. Komitetui, 
atsižvelgiant i momento reika- 
lavimus, parinkti kongresui vie
tą ir lajką.

ALT pozicija tarptautinių 
sutarčių klausimais

Suvažiavimo išvakarėse ALT 
Vykd. Komitetas turėjo bendrą 
konferencijų su Lietuvių Lais
vės Komitetu (buv. Lietuvių 
Patariamąja Grupe), mih. P. 
Žadeikių ir Informacijos Cen
tro vedėja. Be ko kita, čia buvo 
pasikeista nuomonėmis Geno
cido Konvencijos, Nusikaltimų 
Kodekso ir Tarptautinio Krimi
nalinio Tribunolo klausimais. 
Nors šitame bendrame pasitari
me ir pasireiškė tarp atskirų 
veiksnių pažiūrų skirtumų, ta
čiau ALT Vykdomasis Komite
tas, išeidamas iš praktiškų esa
mo momento samprotavimų, 
griežtai nusistatė: ir toliau 
energingai remti Genocido Kon
vencijos ratifikavimą senate ir 
kovoti prieš Nusikaltimų Ko
deksą ir Tarpt. Teismo suma
nymą. ’ _ __

Šitokį nusistatymą, išsamiai
motyvuodamas, suvažiavimui 
referavo sekr. Dr. P. Grigaitis. 
Suvažiavimas ALT Vykd. Ko
miteto poziciją šitais klausi
mais patvirtino, priimdamas 
atitinkamą rezoliuciją.

(Pabaiga kitame numeryje.)

Tik “Naujienos” rašo 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, šviesą.

Nieko nėra gražesnio, kaip 
padėti vargstančiam artimui. 
Mes, lietuviai, turime dar daug 
vargstančiųjų savo tautiečių: 
ligonių, senelių, mažų vaikučių, 
kurie turėjo pasitraukti nuo 
Lietuvos kruvinųjų okupantų, 
bet kurie negali įsikurti kur 
nors pastoviai ir tebevargsta 
skurdų pabėgėlio gyvenimą.

Ši kartą mes rinksime savo 
vargstantiems rūbus: moterims, 
vaikams ir vyrams.

Buvusiose rūbų rinkliavose 
vyriškų rūbų būdavo mažiau
siai suaukojama. šį kartą pra
šome kiek galima daugiau au
koti vyriškų rūbų. Prašome au
koti ir batų ir kitokių rūbinių 
daiktų: kaip paklodžių ir kitko.

Rūbu sunešimo punktai yra:

1) South Side—parapijos mo
kyklos rūsys.

2) North Side—parapijos salė.
3) Esplen—parap. mokykla.
4) Homestead—Jono Grėbliū- 

no maisto krautuvė.
5) Braddock—šv. Izidoriaus 

parapijos klebonija.
6) Bridgeville — šv. Antano 

parapijos klebonija.

Rūbų sunešimo laikas:

Nuo lapkričio 23 d. iki gruo
džio 7 dienos.

—Pitts. Balto sk. valdyba.

JOIN NOW!

Contact your local Civil Defense Director fit 
(local Civil Defense phone and address) 

er write to:,
Ground Observer Corps,

y, $. Air Force, Washington 25, D,

“Naujienose” 
pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia.

vavo pats ALT pirm. L. šimu
lis, o sekretoriavo ALT sekr. 
Dr. P. Grigaigais, kuriam tech- 
niškai talkino p-lė M. Kižytė ir 
E. Trečiokas.

Visą laiką suvažiavime daly
vavo “Voice of America” Lie
tuvių skyriaus pareigūnai, ku
rie svarbiausius posėdžių mo
mentus rekordavo, kad vėliau 
galima būtų Įvairias kalbas, pa
reiškimus bei nutarimus per
duoti radijo bangomis Lietu
vos žmonėms.

Sveikinimai
Suvažiavimą sveikino: ulių. 

P. žadeikis, gen. konsulas J. 
Budrys, Vliko ir Lietuvių Lais
vės Komiteto (buv. Lietuvių Pa
tariamosios Grupės) vardu — 
V. Sidzikauskas, Ralfo vardu— 
kan. Dr. J. Končius, Vliko 
Vykd. Tarybos vardu (laišku) 
— K. Zaikauskas, Kunigų Vie
nybės ir Lietuvių Bendruome
nės LOKo vardu — prel. J. Bal- 
kūnas, New Yorko Lietuvių Ta
rybos vardu — adv. S. Bredcs, 
Jr., National Committe for a 
Free Europe vardu — Pabalti
jo skyriaus viršininkas Mr. Er
nest Acker ir 3 lietuviai žvejai 
(laišku).

Įžanginės kalbos
Suvažiavimą atidarydamas, 

ALT pirm. L. šimutis pabrėžė, 
kad ši metinė konferencija yra 
ypatinga: pasikeitė vyraujanti 
partija valdžioje, ir nuo nau
jos vyriausybės priklausys svar
būs ateities sprendimai; ruo
šiamės minėti jubilėjinę, 35-ją, 
Lietuvos nepriklausomybės pa
skelbimo sukakti. Pirmininkas 
pasidžiaugė Amerikos lietuvių 
vieningumu Lietuvos laisvės 
kovoje ir linkėjo, kad tai būtų 
pavyzdys kitiems lietuviškie
siems politiniams veiksniams. 
Taip pat griežtai įspėjo išsišo- 
kėlus ir švento Lietuvos laisvi
nimo darbo skaldytojus bei ar
dytojus.

Vėliau kalbėjęs ALT vicepir
mininkas adv. A. Olis pareiškė, 
kad ALTas yra vienintelis Ame
rikos lietuviams piliečiams at
stovaująs organas, galįs sėk
mingai veikti Amerikos valdžią 
Lietuvos bylos reikaluose. Bū- 
damas Įsitikinęs, kad naujoji 
gen. Eisenhowerio vadovauja-

4 The Biggest Year for TV Entertainmentr
i t f

Really it with

City or country, your best bet is Sylvania TV! You 
get the clearest, the sharpest pictures possible. And 
only with Sylvania TV can you get amazing 
HaloLight, the soft frame of cool light around the 
picture. It s much kinder to your eyes.

There’s a high quality Sylvania TV just made for 
your budget. Whether you want a value-packed 17" 
table model or the thrilling Sylvania big 3-way com
bination . .you can’t do better than 1953 Sylvania

rrv . --------““lu,v mere s a SylvaniaTV receiver “just made” for your particular living 
room. Come m. . see our fine TV selection.

ARBET’S, INC.
2442 West 47th Street 1746 West 47th Street

Virginia 7-0700 Open Monday and Thursday Evenings Virginia 7-3377

Feotwrmg
HaloLight*

The Original Frame of Light That's Kinder to Your [yes I

The Beautiful Kensington...A Corner Console Ensemble
© The Finest 21-inch television in the most beautiful cabinet of 
the year!
© HALOLIGHT! This Sylvania exclusive... the frame of light that’s 
kinder to your eyes, must be seen to be appreciated!

© Super-Powered! Has the Stratopower "508” Chassis for the 
finest pictures possible in any location.

0 Superb Cabinetry! French Provincial Styling.
Available featuring Mahogany or Maple veneers 'TwS **

YOU CAN’T DO BETTER THAN SYLVANIA TV
It’s coming soon. When it does... you’ll be ready with your 
Sylvania. All Sylvania TV models can be adapted easily for 
All-Channel uhf-vhf reception.

^Sylvania Trademark



U E Ilf “tofe-N t W header” CO

electricmost modern

Doublc-
il’s

pull or burn. Actually massages 
your skin while shaving.

Get
Header 
quick . . . doubly 
guaranteed. And 
newest gift idea

slick . . . fully 
it’s the brand

in town.

a NORELCO 
today

^flore/co ELECTRIC SHAVER

111
,<■■^.^•4 NORElCO Shaves the World

New Double-Header
NORELCO, AC-DC, 

in genuine leather travel case $24.95 
Standard NORELCO, AC-DC, 
six self-sharpening blades .... $19.95 
Beautiful Lady NORELCO, 
AC-DC ................   $22 50

ARC
4359 SOUTH ARCHER AVENUE
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10 DAYS FREE TRIAL 
SEE IT AND TRY IT AND 

YOU WILL BUY IT

AKERS APPU
TAP

•OPEN MONDAY AND THURSDAY NIGHTS

DO YOUR CHRISTMAS SHOPPING EARLY

The world’s largest selling electric shaver... 
unconditionally guaranteed by warranty .certificate!

/

Try the very latest in shaving 
c o m f o r t! The revolutionary 
new Double-Header NORELCO 
now available in your city al ter 
sensational results in a dozen 
test cities.

Two streamlined heads with 
twelve self-sharpening blades! 
Smooth, silent, high-speed real 
brush-type motor! Shaves twice 
the surface in half the time. De
signed for “on-the-go” Amer
icans to whom every second 
counts.

Like all NORELCO shavers, 
the “Double-Header“ is light, 
compact — precision-made for 
constant dependable use . . . not 
for repair clinics. Truly the 
world’s 
shaver.

NORELCO is a rotary action 
shaver — not a back-and-forth 
“whisker chopper,’,' the only 
electric shaver in the world 
with true razor action! Erases 
beard faster, easier. . . without

Give the gift of Smoother, 

Faster Shaving ... the new 

Double-Header NORELCO

NOW! 12
self-sharpening 
blades



Šampano vakaras
Lietuviu Auditorija virsta lietuviu parengimu centru. —

šampanas liesis upeliais
Perėmus Lietuvių Auditoriją 

naujiesiems šeimininkams, jos 
išorė ir vidus ėmė sparčiai ge
rėti ir grožėti. Visai teisingai 
naujieji nuomininkai pasistatė 
sau tikslu pirmiausiai išguiti iš 
savo namų sienų nereikalingus 
parazitus — raudonuosius., raus
vuosius ir paraudusius. Po šio 
žygio Lietvių. Aditorijos durys 
plačiai atsidarė vien tik grynai 
lietuviškoms organizaįjoms, 
draugijoms ir susibūrimams. Čia 
veltui sales repeticijoms gauna 
Lietuvių Teatras, Vyrų Choras, 
įvairios draugijos, meno ir kul
tūrinės veiklos rateliai. Prisi
glaudė čia ir mašinraščio kur
sai, muzikos, baleto ir kitokios 
studijos, žodžiu, visi lietuviai 
mielai renkasi darbui ar poilsiui 
Lietuvių Auditorijoje, kur ma
lonūs šeimininkai visada sten
giasi jiems tinkamai patarnauti.

Visa eilė šaunių parengimų 
jau Įvyko Auditorijoje. Atmin
tini šie: trijų žvejų mitingas, 
N. Metų sutikimas, kaukių ba
lius, Dailiojo žodžio vakaras ir 
kiti. Vienas iš šeimininkų — Ba
lys Pakštas — pats būdamas 
muzikas, ėmėsi kurti lengvojo 
žanro scenos meną, pradėjęs cik
lą lietuviškų operečių, jų skai
čiuje “Meilė ir apsimetimas” ir 
“Viengungiai”, atsiimdamas jas 
pastatyti kartu su rež. G. Ve
lička įvairiems lietuvių klubams.

štai, priešadventinį savaitga
li, kuriame išpuola dar ir Padė
kos Diena, šie šeimininkai ren
gia malonią staigmeną savo lan
kytojams. Padėkos Dienos išva
karėse, lapkričio 26 d. skelbia 
šokių vakarą, šventės dieną, lap
kričio 27 d., bus vadinamas “ka
lakutų vakaras”, kuriame sve
čiai galės loterijoje laimėti ka-

ateinanti šeštadienį. — 
. -.......... -A........... ...........

lakutą (biletai veltui). O atei
nantį šeštadieni Įvyks didžiulis 
“šampano vakaras”. Visas mi
nėtas dienas gros Balio Pakšto 
populiarus ir darnus orkestras, 
neseniai šventęs savo metines.

Šiais ateinančio savaitgalio 
parengimais Lietuvių Auditori
ja oficialiai ir iškilmingai nori 
atžymėti Auditorijos atidarymą, 
šeimininkaujant naujiems nuo
mininkams. Iki šiolei jie to ne
drįso daryti, nes vidaus patalpos 
neatitiko lietuvių namų paskirtį, 
nebuvo tinkamai atremontuotos 
ir dekoruotos. Dabar, kai jos 
sienas puošia dailininkų A. Ku- 
rausko ir VI. Vi j eikio .lietuviški 
fragmentai, naujoji šeimininkų 
trijulė (J. Maliorius, B. Pakš
tas ir Stp. Juodvalkis) sakosi 
drįsta kviesti visą lietuviškąją 
visuomenę pasidžiaugti ir sko
ningai papuoštu namų vidumi ir 
tikra lietuviška jų nuotaika. To
dėl šeštadienį, lapkričio 29 d. 
šeimininkai skiria po 1 šampa
no butelį kiekvienam staleliui 
(4 asm.). Kiekvienas svečias 
bus veltui vaišinamas šampanu, 
tuo kilniuoju visų iškilmių pa
lydovu...

Regis, pirmą kartą Chiagoje 
biznio šeimininkai taip plačiai 
pavartos vaišingumo prievolę, 
atsisakydami didesnio pelno. 
Taigi, atrodo, kad šampanas 
upeliais liesis... Aramis

Ralfo drabužių 
vajus Chicagoje

šiuo metu yra vykdomas rū
bų vajus tremtiniams, likusiems 
Europoje. Vajus tęsis lyg gruo
džio 3 dienos.

Bridge.porto kolonijoj Balfo 
3 skyriaus drabužių priėmimo 
vieta yra pas Mikolą Zablocką 
(Lietuvių Knygynas), 3322 So. 
Halsted St. Rūbai priimami 
kiekviena diena nuo 9 vai. ryto 
ligi 9 vai. vakaro.

Visi, kurie nori, kad jų auko
jami drabužiai atitektų tik lie
tuviams, prašomi atnešei į mi
nėtąją vietą. Pareikalavimas rū
bų yra visokių, ypač šiltesnių, 
bet labiausiai, įeikalingi vyriški 
rūbai, ypač kelnės.

Maloniai prašome aukoti to
kius rūbus, kuriuos galima dė
vėti. Taip pat prašome padaryti 
ir tą malonę: jei, rūbai nešvarūs 
— išvalyti, jei batai kiauri — 
pataisyti, nes vargšams tremti
niams tai padaryti nėra galimy
bių. O Balfui jau ir pats pasiun
timas sudaro dideles sumas pini
gų.

Jei kurie geraširdžiai, aukoda
mi rūbus, dar pridės nors ir ma
žą aukelę persiuntimui būsime 
labai dėkingi.

Balfo 3 S.. Bridgeporte

Cicero
Draugystė Lietuvos Kareivių 

vėl neteko savo nario Frank Ma
to. Tai ilgametis vietos gyven
tojas, ramaus būdo žmogus, pa
liko gyvuosius — du sūnus, bro
lį Albertą. Ilsėkis ramiai šios ša
lies žemelėj! D.

JOSEPH F. GRIBAUSKAS, Sekretorius

KVIEČIAME
TAUPYTI
PINIGUS ’
Šioje Bendrovėje, kur 
jūsų kaimynai taupo 
pelningai ir s a u g i a i 
nuo 1922 metų.
Dykai dovanėlės su 

naujom sąskaitom.
Turtas $5,500,000.00

Graži tradicija
Lietuvių Paštininkų Sąjungos 

Centro Valdyba kas metais 
švenčių proga pasveikina savo 
buv. kolegas paštininkus, pasili
kusius Vokietijoje dėl Įvairių 
priežasčių, pasiųsdama jiems 
kad ir po kuklią piniginę dova
nėlę. šioms dovanėlėms pinigus 
atsiunčia (LP S-gos savišalpos 
fondui) paštininkai, jau įsikūrę 
kituose kraštuose. Tas iki šiol 
Įgalino LPS Centro Valdybą tęs
ti šią gražią tradiciją, šiais me
tais valdyba numato taip pat 
pasiųsti piniginius švenčių svei
kinimus. Kad piniginės dovanė
lės būtų vertingesnės, valdyba 
prašo mielus kolegas paštinin
kus savo įnašus Savišalpos Fon
dui atsiųsti galimai greičiau, 
kad būtų galima suskubti pini
gus perlaidomis persiųsti Vokie
tijoje pasilikusiems.

Sąjungos adresas: J. Janušai- 
tis, 72'6 W. 18th St., Chicago, 
16, Ill.

Visiems atsiuntusiems aukas 
valdyba dėkoja. J. Janušaitis

—ALT sekr. Dr. P. Grigaitis 
grįžo iš Amerikos Lietuvių Ta
rybos metinio suvažiavimo New 
Yorke. Suvažiavimas sėkmingai 
atliko savo uždavinius, gerai pa
vyko.

—Ateities šokėjai James Ra- 
dositz, 7655 S. Wood, ir Jeanette 
Mdcha, 2731 N. Mason, laimė
jo “Sun-Times” ruoštame Har
vest Moon festivalyje lapkr. 22 
d. Chicagos stadione pirmą vie
tą polkos šokyje.

—Prof. M. Buinevičius, buvęs 
Vytauto Didž. Universiteto.. Me
dicinos Fakulteto Kaune profe
sorius, š. m. lapkričio 29 su
lauks 80 metų. Lietuvių Gydy
tojų Tremtinių Savišalpos Drau
gija prašo lietuvius gydytojus 
atsiliepti ir, siųsti pinigines au
kas valdybos nario vardu tokiu 
adresu: Dr. Eduardas Tallat - 
Kelpša, 2109 So. Harding Ave., 
Chicago 23, Ill. (Ags)

—Chicagos socialdemokratxi 
kuopos narių susirinkime lap
kričio 23 d. buvo svarstyti or
ganizaciniai reikalai ir dienos 
einamieji klausimai. Kadangi tą 
dieną būta daugiau įvairių susi
rinkimų, tai pasistengta posėdį 
baigti per porą valandų. Susi
rinkimui vadovavo K. Liutkus, 
o sekretoriavo Žukauskas.

—Teisininkas Jonas Talalas, 
baigęs mechaninės braižybos 
kursus, toje srityje tęsia toliau 
aukštesnės braižybos kursus.

—Antanas Nakas turi muzi
kos studiją (Fortepiano).

—Jurgis Kasakaitis, teisinin
kas, baigė radijo ir televizijos 
kursus.

—Vytautas Šliūpas, aušrinin
ko Dr. J. šliupo sūnus,'studijuo
ja Chicagoje mechaniką. Studi
jas žada baigti po metų.

—Kunigaikštienes Birutės
Karių šeimų Mot. D-jos Chica
gos skyriaus vakaro programą 
lapkr. 2'2 d. Liet. Auditorijoje 
atliko solistai L Motekaitienė ir 
S. Baranauskas. Tautinių dra
bužių konkurse pirmą premiją 
komisija pripažino I. Motekai- 
tienei.

—Leonas Mockevičius, “Nau
jienų” bendradarbis, š. m. lap
kričio 22 d. vakare apie 10 vai. 
prie Damen Avė. ir 63 turėjo 
automobilio katastrofą. Jis su-

L y V LI R ! U Visas Pasaulio 
"■ Dalis

KVIETKININKAS 
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7303

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų. '

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

GĖLININKAS
(PUTR AMENT AS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

a u sek gn, fa Gėlės Mylintiems, 
|1 O fl Vestuvėms, Ban-

| i Es II O. ketams, Laidotu- 
W I 1 O v ė m s, Papuoši- 
.......... .  raams.

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE 

Phone: LA 3-5300 arba 3-5370
: | I. ■ I ... ...» -

MARIJONA BARTUŠIS 
(pagal tėvus Jakubauskis) 

948 West 36th Street
Mirė 1952 m. lapkričio 23 d., 

2:00 vai. po pietų. Gimusi Lie
tuvoje, Tauragės apskrityje.

Amerikoje išgyveno 50 m.
Paliko nuliūdę: 4 sūnūs: 

Juozapas, Pranciškus, Kazimie
ras ir Walter, marti Priscilla 
ir anūkė Phyllis; žentas Anta
nas Balchunas, anūkas Richard 
ir daug kitų giminių, draugų 
ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Ant. M. 
Phillips koplyčioje, 3307 60. 
Lituanica Avė.

Trečiadienį, lapkričio 26 d., 
8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Švento 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Marijonos Bartušis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimų ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Sūnūs, Marti, žentas 
ir Anūkai.

Laid, direkt. A. M. Phillips. 
Tel. YArds 7-3401.

Prieššventinis Drabužių Išpardavimas
vyksta dabar pas

H. 3EIGAN
4622 S. ASHLAND AVENUE

VYRIŠKI KOSTIUMAI su 2 porom kelnių nuo $48.00 ir aukščiau. 
Paltai ir puspalčiai visokių išmieru ir spalvų.

KOSTIUMAI—SKRYBĖLĖS—AVALYNĖ—VYRŲ GALANTERIJA
TURIME DIDELĮ PASIRINKIMĄ KELNIŲ IR ŽAKETŲ

Tik ką gavome naują 
žieminės aprangos atsargą!

40 METŲ PREKYBOJE 
tai mūsų geriausia 

rekomendacija!
PALTAI, APSIAUSTAI 

LIETPALČIAI
su kailio apykaklėmis.

H. Seigan Sandėlis
atdaras pirmadieniais ir ketvir
tadieniais nuo 9 vai. ryto iki 
9:30 vai. vakaro. Sekmadieniais 
nuo 9:30 ryto iki 3 vai. popiet.

4622 SO. ASHLAND A VE.

Galite pas mus apsirengti nuo' 
galvos iki kojų. Turime kostiu
mų su dviem porom kelnių, 
gabardino medžiagos, taip pat 
pat žaketų su ziperiais, darbo 
drabužių ir avalynės.

JŪSŲ KREDITAS GERAS
Nieko nepriskaitome perkant 

kostiumus.
PRIEINAMOS KAINOS 
Ateikite dar šiandien!

Televizijos ir kino kova
Dabar vykstančiame Chicagoj 

kino teatrų atstovų suvažiavi
me kdliama» mi/nitis, jog šiuo 
metu eina didelės varžytynės dėl 
ateities tarp televizijos ir kino 
filmų, šie atstovai sako, jog 
nors iš pradžių atrodė, kad te
levizija galinti užsmaugti kino 
teatrus su savo filmomis, bet 
dabar tokio pavojaus, atrodo, 
nesą. Kinai atsigauną, tiesa, bū
dami priversti tobulėti, duoti 
geresnius filmus. Didelis vieti
nis Oriental kino teatras buvo 
kurį laiką užsidaręs, bet dabar 
vėl sėkmingai pradėjo veikti.

Sakoma, kad tam tikra dalis 
publikos mėgsianti televiziją, 
bet tam tikra dalis visada pasi
liksianti labiau vertinanti kinus. 
Juoba, kad tik filmų agentūros 
dabar tepasiruošiančios savo ak
torius žvaigždes, o komercinėje 
televizijoje to bent šiuo metu 
nesą.

Telefonas: YArds 7-1272 Skaitykite “N-nas”

sidūrė su tramvajum ir smar
kiai sudaužė visa automobilio 
priešakį. Jis pats ir su juo va
žiavęs V. Staneika išliko nesu
žeisti. (V. S.)

* * *
—“Darbas” žurnalas jau su

rinktas ir žada greitai pasirody
ti Chicagoje ir kitur. (As)

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos mėnesinis susirinkimas 
įvyks trečiadienį, lapkričio 26 d., 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd 
St., 8:00 vai. vak. Visi nariai pra
šomi atsilankyti. Turime daug svar
bių reikalų aptarti.

—V. Juška, nut. rast.
Marquette Park Namų Savininkų 

Organizacijos mėnesinis susirinkimas 
bus trečiadienį, lapkr. 26 d., 7:30 
vai. vak. Friendly svetainėje, 2548 
W. 69th St. Malonėkite visi nariai 
atsilankyti, nes bus skaitytas labai 
svarbus laiškas, kuris turės būti ap
svarstytas namų savininkų labui. 
Atsilankykite visi, kad paskui nesi- 
galėtumėte.

Susirinkimas įvyksta vieną valan
dą pirmiau dėl Padėkos Dienos.

—Nut. rašt. Fr. Bakutis.
Pranešama “Girios Aido” prenu

meratoriams ir skaitytojams, kad 
“Girios Aidas” 1-2 Nr. 52 (6-7) pa
švęsti p. A. Rukuižos 65 metų am
žiaus sukakčiai paminėti, pasirodys 
apie vidurį gruodžio mėn. š. m. Kitų 
laikraščių prašome atsispausdinti.

—Redakcinė Komisija.

FRANK KUMPIKAS 
4608 So. Wood Street

Mirė 1952 m. lapkričio 23 d., 
2:30 vai. po pietų, sulaukus 
pusės amžiaus. Gimęs Lietu
voje, Raseinių aipskr., Kelmės 
parap., Liguvos kaime.

Amerikoje išgyveno 42 m.
Paliko nuliūdę: sesuo Julija 

Burnickienė ir jos šeima; švo- 
geris Juozapas Markuvėnas ir 
jo šeima; brolių ir seserų vai
kai: Ignas Kumpik, Joseph, 
Frank, Stanley ir Edward, So
phie Kidder, Anna Patz ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas šian
dien 6 vai. vakare John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4605 So. 
Hermitage Ave.

Penktadienį, lapkričio 28 d., 
1:30 vai. po pietų bus lydimas 
iš koplyčios į Lietuvių Tauti
nes kapines.

Visi a. a. Frank Kumpiko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Sesuo, švogeris, Brolių 
ir Seserų Vaikai ir 
Giminės.

Laid, direkt. J. F. Eudeikis. 
Tel. YArds 7-1741.

Jei turi parduoti ūkį —
Į “Naujienas” tuoj užsuki. * 
O jei laiko neturėsi — 
Telefonu pakalbėsi.

LIODĖS1O VALANDOJį Saukite į

MAŽEIKA* EVANS
Į LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI I
f 6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and

REpublic 7-8600-8601 ParkiDS FacilWes-
Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse zausime koplyčią arčiau jūsų Barnu

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue

GRovehilI 6-0142

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TELEFONAI: 

HEmiock 4-2644 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

{★Į

4330-34 SO- CALIFORNIA AVE-
Telefonas Bishop 7-9719

j MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE
PATARNAVI
MAS DIENĄ

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 , PUllman 5-1270

L BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M, PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1008

HU■liWlllWWOHI—MIIHIIIIIIII

pavėlavo, norėdama tapti lietuviška

Nedrįsome skelbti didžiojo atidarymo, kol į šiuos namus 
neįnešėme lietuviškos šilumos. DABAR šių namų sie
nos i jus kalba lietuviškais motyvais. Taigi drįstame 
kviesti į:

DIDU! ATIDARYMĄ
PROGRAMA:
Trečiadienį, lapkr. 26 d. šokiai, grojant B. Pakšto ork.
Ketvirtadienį, lapkričio 27 d. — Kalakutų Vakaras.

Galėsite laimėti loterijoje kalakutą (Loterijos biletai veltui)
Šeštadienį, lapkričio 29 d. — ŠAMPANO VAKARAS

Kiekvienas staliukas (4 asm.) gauna bonką šampano.
Kiekvienas svečias vaišinamas šampanu.

Taigi, tomis dienomis laukiame jūsų. Visas dienas gros B. PAKŠTO ORK.
t iii 111 iiiiiiiii 11 iii 11 ii i m m m mmmmii m i n m m mi m m i m m m 11 m m fm mmmmi m m i m m m m m mi n mi mm mm mmmmmm mm mini

Įėjimas $1.00. Staliukus galima užsisakyti iš anksto: VI 2-6172
immmmmmimiiiiiiiiiimiiimmmmiiuiiimimiiiiiiiiiimiiiiiiimiimiiiiiimiiiiiiimmiiiiimiimiiiiiiiiiiiimimimiiiiiiiimiimiiiiiimiitiB
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WONDERFUL FOR A nun
NORELCO ELECTRIC SHAVER

X^L-_—* A

CHICAGO
|| F1 111 “double
ll E> VW header” NORELCO
The world’s largest selling electric shaver... 
unconditionally guaranteed by warranty certificate!

4f

I
Try the very latest in shaving 
comfort! The revolutionary 
new Double-Header NORELCO 
now available in your city after 
sensational results in a dozen 
test cities.

Two streamlined heads with 
twelve self-sharpening blades! 
Smooth, silent, high-speed real 
brush-type motor! Shaves twice 
the surface in half the time. De
signed for “on-the-go” Amer
icans to whom e v ,e r y second 
counts.

NORELCO is a rotary action 
shaver — not .a back-and-forth 
“whisker chopper,” the only 
electric shaver in the world 
with true razor action! Erases 
beard faster, easier... without 

pull or burn. Actually massages 
your skin while shaving.

Like all NORELCO shavers, 
the “Double-Header“ is light, 
compact — precision-made for 
constant dependable use ... not 
for repair clinics. Truly the 
world’s most modern electric 
shaver.

Get a NORELCO Double- 
Header today ... it’s doubly 
quick ... doubly slick ... fully 
guaranteed. And it’s the brand- 
newest gift idea in town.

•H
New Double-Header

NORELCO, AC-DC, 
in genuine leather travel case $24.95 
Standard NORELCO, AC-DC, 
six self-sharpening blades $19.95 
Beautiful Lady NORELCO, 
AC-DC .................... „............ $22.50

ELECTRIC SHAVER

10 DAYS FREE TRIALSEE IT AND TRY IT AND
I /YOU WILL BUY IT

Give the gift of Smoother, 

Faster Shaving .., the new 

Double-Header NORELCO

15 WEST HUBBARD STREET

JAY STORES
WHITEHALL 4-3253

NOW! 12
self-sharpening 
blades

OPEN MONDAY AND THURSDAY NIGHTS
a

DO YOUR CHRISTMAS SHOPPING EARLY NORELCO Shoves the World
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Gimė trynukės
Mrs. Sh. Reynolds, 30 m., 1747 

E. 73rd St., pagimdė trynukes 
— tris mergaites.

Reynolds šeima turi dar 5 vai
kus, taigi iš viso dabar 8.

TEIS Už DARBININKO 
NUŽUDYMĄ

Vakar prasidėjo byla, kurioje 
kaltinamas FE-UE unijos par
eigūnas H. Ward nestreikavusio 
Intern. Harvester darbininko 
Foster užmušimu.

Wai d be to, dar yra Farm 
Eqipment — United Electrical 
Workers unijos vykdomojo ko
miteto narys. Jis buvo delegatas 
komunistinėj konferencijoj Var
šuvoje 1950 metais, taip pat bu
vo narys Amerikos delegacijos, 
kuri aplankė Sovietų Sąjungą.

Vajus laisvės kovai
Vakar prasidėjo Chicagoje va

jus rinkti aukoms laisvės kovai, 
Crusade fro Freedom fondui, 
kuris išlaiko Laisvosios Europos 
Radijo tinklą, turinti savo ži
nioje keliolika stočių. Tų sto
čių tikslas siųsti už geležines 
uždangos laisvojo pasaulio in
formaciją, kovoti su bolševiki
niu melu. Tos stotys, kurios 
galės patarnauti ir galimam bol
ševikų pavergtų tautų išlaisvi
nimui, nori tose tautose palaiky
ti gyvą laisvės viltį.

Laisvės kovos organizacija, iš
laikoma privatinių asmenų, yra 
vadovaujama Henry Ford II ir 
Charles E. Wilson.

. Floridos saulėje dienas galima 
leisti be daroo, bet nuobodu be 
NAUJIENŲ. Patyrę vasaruotoj a± 
išvažiuodami į pietus, liepia ten 
‘siuntinėt’ ir NAUJIENAS.

Skilvio 
DUJOS!
Kenčiate nuo dujų ir išpūtimo dėl 
užkietėjimo? Ar turite tą jausmą 
“pripildymo”, kurs gadina jūsų ape
titą? Taigi turite daryti taip, kaip 
daug tūkstančių kitų daro nuo 1887 
metų—imti laiko patvirtintą patiki
mą skilvio-toniko liuosuojančią gy
duolę.

Triner’s Bitter Wine 
šis malonaus skonio sutaisymas yra 
įmoksliniai pagamintas iš pačios 
Gamtos gydančių šaknų, žolių ir 
augmenijos. Jis veikiai pašalina už
kietėjimą ir susijusius su juo simp
tomus. Įsigykit butelį šiandien ir 
patys įsitikinkit Triner’s veiklumu. 

(Pastaba: jei negulite 
gauti Triner’s savo 
įprastoj parduotuvėje, 
pasiuskit $1.50 kartu 
su tos parduot u v ė s 
vardu į: Jos. Triner 
Corp., 4053 W. Fill
more, Chicago, ir dide
lis 18 uncijų butelis 
Triner’s bus pasiųstas 
jums tuojau užmokėtu 
paštu).

amžiais
skaniausia degtine

BLENDED WHISKEY 86 PROOF. 65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS.
SCHENLEY DISTRIBUTORS, INC., NEW YORK, NEW YORK

SCHENLEY

Kai vaišinat šiandienine

SCHENLEY
... tai žinot, kad vaišinat

P. S. Dailus kartonas be primokė j imo.
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Naujas teisėjas CLASSIFIED ADVERTISEMENTS

A. F. WELLS
Vakar 11 vai. rytą miesto ta

rybos salėje, kambary 915, bu
vo Įvesdintas į pareigas naujai 
išrinktasis teisėjas, demokratų 
Kandidatas Alphonse F. Wells 
(Vėlius).

Iškilmių proga kalbas pasakė 
vyriausias municipalinio teismo 
teisėjas, taip pat miesto valdy- 
3os narys Murpy, kurio apy
gardoje (ward) Wells jo buvo 
rekomenduotas Į teisėjus, ir aps
krities klerkas, kuris. Wellsa rė
mė partijos centro komitete. 
Pobūvyje dalyvavo daug teisėjų 
Wellso draugų kitataučių ir lie-

Angltj kalbos mokytojas
Juozas Olekas, prieš 60 metų 

atvažiavęs į Ameriką, sėkmiinr 
gai moko lietuvius anglų kal
bos. Jis pats greitai išmoko an
gliškai ir nuo 1912 metų moko 
kitus.

Oleko mokykla yra 816 W. 
33rd Place. Keli šimtai chica- 
giečių lietuvių jau ją yra buvę 
ir angliškai išmokę. Mokinasi 
vyrai ir moterys, seni ir jauni. 
Mokinių tarpe yra lietuvių nuo 
18 iki 60 metų amžiaus. Yra 
naujai atvykusių ir senų, nepa
jėgusių tinkamai angliškai iš
mokti. Oleka, kalbos mokymo 
reikaluose daug patyręs žmogus, 
kiekvienam mokiniui taiko tin
kamiausią metodą. Už kelių va
landų jis aiškiai mato, kodėl 
mokinys angliškai neišmoko ir 
koxjam labiausiai reikia.

—Buvęs Mokinys. 

★ Lygiai mėnuo iki Kalėdų. 
Jau laikas parinkti dovanas. J. 
Karvelis, 3249 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill., tel. DA 6-1136, 
siūlo Įvairiausių dovanų pasi
rinkimą. I

tuvių, 3 lietuvių laikraščių re
daktoriai, Įvairių organizacijų 
atstovai.

Ceremonijas su vėliava atli
ko Dariaus-Girėno postas, ku
ris Wellsui įteikė Amerikos vė- 
liava.

Naujasis teisėjas A. F. Wells 
pasakė trumpą kalbą, dėkoda
mas už paramą if pasižadėda
mas gerai atlikti savo pareigas, 
kad galėtų juo didžiuoti JAV ir 
draugai, kurie jį rėmė.

Po to svečiai buvo pavaišinti.
Wells yra Lietuvių Demokra

tų Lygos prezidentas.

Mašina Žiurliui 
išmalė šoną

Chicago j e, aštuonioliktosios 
kolonijos kaimynystėje, Jeffer
son ir 22 gatvių kampe, yra Jo
anna Western Mills Co. (seniau 
žinoma Western šeidžių vardu). 
Joje apie 20 darbininkų, senų ir 
naujų ateivių, yra lietuviai; kai 
kurių skyrių net bosai yra lie
tuviai.

Liudvikas žiurlys, prieš 27 
metus nuo Panevėžio atvykęs į 
šią šalį, nuo jaunystės dienų iki 
šiol, jau 23 metus, dirbo šioje 
įmonėje ‘‘coating” (lakeravimo) 
mašinų operatorium, žiurlys bu
vo vienas iš geriausių kompani
jos operatorių. Kompanijos svar
biausios medžiagos buvo jam 
pavedama atlikti, žmogus visą 
amžių nei stikliuko negėrė, nei 
cigarečių rūkė. Turėjo savo na
mukus, nusipirko naują auto
mobilį. Dukras mokė šlv. Kazi
miero Akademijoj, augino du sū
nų.

Pereitą penktadienį (XI.21), 
2 vai. rytą, dirbant nakties pa
mainoj užuolaidų (šeidižių) -la- 
kavimo mašinos grandinių kab
liai sugriebė L. Žiurlį už darbo 
rūbų kišenės (jis tuomet tuos 
kablius valė) ir pradėjo tempti 
ir graužti jo šoną.

Lujui (taip jis kai kurių va
dinamas) pradėjus šaukti, jo 
kaimynas operatorius George 
prišo'ko ir mašiną sulaikė. Per 
keletą dešimčių sekundžių maši
nos grandinių dideli pirštai 
(dantys) išmalė Žiurlio kulšies 
kaulą, veik ligi nugarkaulio šo
ną per pus ir ligi pusės pilvą.

Nelaimingasis rodė labai tvir
tą valią.

Nakties vadovybė greitąją 
pagalbą iššaukė daugiau kaip 
per 1 valandą, policija atvyko 
per IVz vai.

Įmonėj dirbama ištiną parą, 
net 3 pamainomis apie 1,000 
darbininkų. Nakties metu Slau
gė nedežuruoja.

L. žiurliui darė operaciją 3 
valandas su viršum. Jo gyvybės 
stovio gydytojai tuo tarpu dar 
negarantavo. J.

Prie “Naujienų” kai 
priprasi—darbą, žinią, 
—viską rasi.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

to handle local and out of town
shipments

Apply at

ELECTRONIC COMPONENTS CORP.
2655 West 19th Street

/

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

X -s U M M I T 
$1,500 ĮMOKĖDAMI 

Nupirksite 4 kambariu bungalow. 
Kaina $8,800.

SVOBODA, 4704 W. Cermak 
BISHOP 2-2162

DU FLATAI
Arti 22-ros ir Kęeler. 6-6. kamba

riai. Tuojau galima užimti. Vienas 
flatas moka $75 i įmėnesį. $12,900.

SVOBODA, 3739 W. 26th St.
LAwndale 1-7038

DVIEJŲ aukštų mūrinis namas, 6 ir 
6 kambariai. Štokerio karšto van
dens šiluma. Ant Maplewood, netoli 
71-mos gatvės, šaukite:

WEntworth 6-0186

DVIEJŲ aukštų mūrinis namas. 4 
butai po 5 kamb., alyva šildomas; 
4 automobilių mūrinis garažas. Du 
butus tuoj galima užimti. Kaina tik 
$26,500. Įmokėti apie $10,000.

Medinis 2¥2 aukštų namas prie 
Western ir 51-mos. Yra rūsys; 2-jų 
automobilių garažas. Visą namą tuoj 
galima užimti. Kaina $12,500.

J. K U T R A 
2405 West 51st Street 

Telef.: PRospect 6-7238 
arba Virginia 7-1664

MISCELLANEOUS 
įvairūs Dalykai

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE 

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 So. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

MOTOR SALES
816-20 W. 35 th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

PARDUODAMAS 1946 Oldsmobile, 
4 durų, Hydromatic. Labai gerame 
stovyje. Atiduosiu už $600 arba ge
riausią pasiūlymą. Jeigu norite, duo
siu išsimokėjimu. Bishop 7-7628. •

Sudarytas Lietuvių
Bendr. komitetas

Lapkričio 22 d. Lietuvių Au
ditorijoje įvyko Lietuvių Bend
ruomenės Chicagos Apygardai 
Organizacinio Komiteto sudary
mo reikalu pasitarimas.

Kadangi į kviečiamus pana
šius pasitarimus ne visi ir ne 
visada ateina, tai susirinkusie
ji nutarė, nieko nelaukdami, čia 
pat sudaryti Lietuvių Bendruo
menės Chicagos Apygardos Or
ganizacinį Komitetą ir pasiskirs
tyti jo pareigomis. O tiems, ku
rie pasitariman negalėjo ateiti, 
rezervuoti vietas sudarytame 
Organizaciniame Komitete.

Lietuvių Bendruomenės Chi
cagos Apygardos Organizacinio 
Komiteto pirmininku išrinktas 
P. Gaučys, jo pavaduotojais: P. 
Grybienė, K. Liutkus, Dr. Vala
vičius ; organizatorium ir sek
retorium — Dr. Bajerčius. Pil
na O. Komiteto sudėtis bus pa
skelbta vėliau.

Artimiausioje ateityje Lietu
vių Bendruomenės organizacijos 
reikalais nutarta padaryti vie
šas pranešimas. Jis įvyks Lietu
vių Auditorijos patalpose. Apie 
tai bus pranešta atskirai. K.

1 -ii ją ffifartU. „jZSSaZa

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

DIRBKITE ARTI NAMŲ 
Sutaupykite $104 į metus 

susisiekimo išlaidų.
Mes turime nepaprastai puikių 

darbų atsakingiems vyrams kaip 
COMBINATION WELDERS 
AND FITTERS

Prie taisymo sunkvežimių. 
Nuolat darbas, 40 valandų savaitė. 

Daug viršlaikio. 
Kreipkitės:

ERLINDER MFG. CO.
11318 So. Front St. WA 8-5151.

GERA PROGA VYRAM

progas:

dirbti didelėje dirbtuvėje 
Minėti darbai duoda jiems

šias naudingas
★ Nuolatinį darbą 
-k Puikias algas ir
•fc Algų pakėlimas
★ Darbo savaitė 48 vai. ir daugiau
★ Įvairios bendrovės lengvatos 
Kreipkitės nuo 9 vai. ryto iki

5:30 valandos vakaro.

darbo sąlygas 
už gabumus

Klauskite MR. STEVE TRACY

F. D. FARNAM CO.
4940 W. Flournoy Street

MACHINISTS

For job shop work 
All around men. 

Steady year around work. 
Good pay. 40 hour week. 

Some overtime. 
Hospitalization Plan. 

Paid vacations. Apply

HARDERS ENGINEERING CO.
549 Wesf 124th Street

AUTO MECHANIC 
Pontiac experience preferred 

but not essential.
Modern Shop.

TOP WAGES 
See Angelo 

DE MET PONTIAC, INC.
5150 W. North Avenue

MEDŽIO DARBININKŲ

★ MACHINE HANDS
★ BELT SANDERS
★ ASSEMBLERS, PADĖJĖJŲ 

Apmokamos atostogos, šventadieniai
Viršvalandžiai. Pastovus darbas.

Geras atlyginimas 
ILLINOIS WOOD PRODUCTS 

1656 N. Besly Court 
(1400 West)

ICE CREAM SERVER 
and PASTRY HELPER 

Privatus vidurmieščid klubas 
Valandos: 7:30 iki 3:00 popiet. 

Nedirbama sekmadieniais. 
Matykit MR. BURKĄRT 
10 NNo. Dearborn Street

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HART SCHAFFNER
& MARX

Turi darbus jauniems vyrams 
ir moterims.

Patyrusių arba išlavinsime 
šių darbų:

★ RANKOM' SIUVĖJUS
★ SIUVAMŲ MAŠINŲ 

OPERATORIUS
★ PROSYTOJUS
Aukščiausias gabalinio dėrbo 

atlyginimas 
Garantuotas darbas nuo valandų 

kol mokysitės
Nuolat. Malonios darbo sąlygos. 

Daug visokių naudų. 
Kreipkitės:

728 W. JACKSON RLVD.

UNDERPRESSERS
Canvas basting, facing and lining 
basting by jumping machine.

MARKLEY CLOTHING CO.
700 So: Kilbourn Aye.

SAcramento 2-0438

PERSONAL—ASMENINIAI
PAIEŠKAU JOSEPH .BELECKO, 

gyvenančio Chicagoje. Ieško Monika 
Kairienė, 25951 Princeton, Inkster, 
Michigan.

TEISINGAS ir mylintis gražų gyve
nimą žmogus, ieško apsivedimo tiks
lu našlės ligi 65 metų. Rašyti:

“Naujienos”, 1739 S. Halsted St.
Box 3407, Chicago 8, Ill.

Lietuviai perka tose krautu
vėse, kurios garsinasi NAU
JIENOSE. <

HELP WANTED —FEMALE 
Reikia Darbininkių

Girls, women, 18 to 30 
Light factory work 

Day and evening shift. 
Ne experience necessary.

Paid vacations and holidays. 
Paid dressing time.

Uniforms furnished and laundered. 
Free sickness and 
surgical insurance.
* CAFETERIA I

NATIONAL BISQUIT CO.

2540 W. Polk Street
1018 W. Washington

GERI UŽDARBIAI
Reguliarus pakėlimas

Patyrimas nėra būtinas

MERGINŲ IR MOTERŲ

18 — 40

Lengvas, švarus dirbtuvės darbas.

■A' Apmokamos atostogos 
šventadieniai.

★ Ligoninės apdrauda.
Žmonės mėgsta čia 

Atsineškite savo Social 
kortą

ir

dirbti
Security

ATLAS SPRING CO
1801 NORTH SPAUDING AVE.

CLERK TYPIST
Opportunity for capable clerk 

typist to train as personnel clerk. 
Salary commensurate with ability.

40 hour, 5 day week. 
Time and one half for 

over 40 hours.

LIBERTY TRUCKING CO.
1401 West Fulton Street 

(Near Lake and Ogden Ave.)

See Mr. G. W. Kramer
Are you interested in a position 

with a secure future?
We have immediate openings for

BOOKKEEPER 
TRAINEE 

FILE CLERK
Excellent opportunity for right 

person. 5 day week. 
Liberal employee benefits. 

Pleasant working conditions.
Congenial surroundings.

Phone
MISS BIRKENHEAD

MOhawk 4-6841

Reikalingos paprastam 
dirbtuvės darbui 

Geras atlyginimas 
Nuolatinis darbas 

Malonios darbo sąlygos 
Įvairios naudos tarnautojams 

Apmokamos atostogos 
Kreipkitės nuo 10:00 ryto 

iki 5:00 vakaro.

Pasimatykite su
MISS HELEN NELSON

F. D. FARNAM CO.
4940 W. Flournoy Stteet

CLERK - TYPIST
$44.00 a week to start. Plus 

opportunity for general bonus. 
Automatic increases. Insurance and

bonus plan. Permanent work. 
Small Northwest side branch office.

Mr. Kudlicki

2950 N. Campbell Avė.
COrnelia 7-5510

5 day week, for heating 
supply wholesaler. 

Hospitalization. Salary 
commensurate with ability.

very nice job for a nice person. 
Experienced or inexperienced. 
High school graduate preferred.

Call MR. KUIPER

TAylor 9-2662

CLERK
Excellent opportunity for right 

girl in small office of tool manu
facturer. Must handle stock inven

tory and do typing. Excellent 
working conditions. Good pay.

RAndolph 6-4474

✓

HĘLP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

CHICAGO’S 
LARGEST MAKERS 

OF
FINE DRESSESA

Needs experienced 
SPECIAL MACHINE 

OPERATORS ’ •
on

Basting, Felling, Pinking and 
Single Needle Machines 

STEADY YEAR ROUND WORK 
GOOD PAY 

Also
YOUNG GIRLS

as 
“APPRENTICES”' 

EXCELLENT OPPORTUNITIES
EISENBERGS 

ORIGINALS 
22 West Madison St. 

5th floor

LENGVAM NAMŲ DARBUI 
Reikia moters lengvam namų ruo
šos darbui ir padėti prie vaikų. Sam
domi ir kiti darbininkai. Būti vietoj. 
Geri namai. Reikalingas paliudymas. 
Turi kalbėti angliškai. Telefonuokit 
FOrrest 9-8547 (collect). 820 Mon
roe, River Forest.

GENERAL OFFICE 
$45.00 a week to start. 

Some typing. No billing.
Small office, moving to new 

building. Vicinity of Central and 
North Ave. 40 hour week.
BOSTON GEAR WORKS 

955 W. Washington. MOnroe 6-5973.

STENOGRAPHER 
and light bookkeeping. 

Salary commensurate with ability.
5 day week. Small office. 

Pleasant working conditions. 
ABC INSULATION COMPANY 

1825 W. Belmont Ave. 
CRaceland 2-2600

BENDRAM namų ruošos darbui, 1 
ar 2 dienas, mažame apartmente, 
4800 į vakarus. Geras atlyginimas 
ir susisiekimo išlaidos.

COlumbus 1-2806

GENERAL OFFICE WORK
5 day week. Paid vacations. 
Varied duties, some typing. 

Salary commensurate with ability.
Ne experience necessary.

Liberal employees discount.
See Mr. Burch, 22 East Adams.

TYPIST — $58 A WEEK 
Free Blue Cross hospitalization. 

Relief switchboard. 
Light bookkeeping.

Varied duties. Patent law office. 
Call Mr. Koch, Financial 6-1630 

20 No. Wacker Drive

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

PARK POLICE OFFICER 
10 years service, wife and child 

desire unfurnished apt. 2 bedrooms 
preferred. Mother and child gone 

all day. 
Phone Midway 3-2460 

before noon or after 7 p. m.

KAMBARYS ir pusė, tinkamas ofi
sui arba gyvenimui. 4456 S. Western 
Ave., tel. CLiffside 4-7252.

716 W. 60 PLACE išnuomojamas 
mažas butas su visais patogumais, 
šiluma, garo ir su baldais ar be jų. 
Pageidaujama 2 žmonių be vaikų.

MARQUETTE PARKE vyrui išnuo
mojamas miegamasis kambarys. 
o735 So. Maplewood Ave. PRospect 
6-9822.

DIRBANTI našlė ieško nefurnišiuo- 
to buto pietvakarinėje dalyje.
HEmlock 4-0624, po 6:30 vakare.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių fur- 
nišiuotas butas. Karštas vanduo ir 
šiluma, nereikia pečiaus.

Portsmouth. 7-5138

DU šviesūs kambariai dviem šva
riem vyram. Karštas vanduo, mau
dynė. 1700 S. Halsted St., 1 aukštas.

KAMBARYS su virtuvės ir kitomis 
privilegijomis, pusamžiai lietuviškai 
porai mamomis už mažą darbu atly
ginimą. Šaukit nuo 9:00 ryto iki 2:00 
po pietų WAlbrook 5-6595.

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių bu
tas. Šiltas vanduo, gazo šiluma. 1730 
So. Desplaines St. Taip pat išnuo
mojami maži kambariai dėl 2 ar 1 
,asmens. Su vonia ir visais patogu
mais. Pietinėje miesto dalyje. 
REpublic 7-0951, po 5 vai. vakarais.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

NORIU gauti pusininką restoranui 
ir likerių krautuvei. Parduosiu pusę 
arba visą. Nepraleiskite aukso pro
gos, nes biznis geras. Didelio judė
jimo kampas Brighton Parke. Ilgų 
metų lysas. Savininkas apleidžia 
miestą. HEmlock 4-8020.

PARDUODAMAS John Deere trak
torių ir ūkio įrankių biznis geroje 
ūkininkų kaimynystėje, netoli mažo 
miestuko centraliniame Wisconsin’e. 
Idealus klimatas, prie upelių; gera 
vieta medžioti ir žuvauti. Rašykite: 
“Naujienos”, 1739 So. Halsted St., 
Box 3406, Chicago 8, Illinois.- »
SALDAINIŲ biznis, įsteigtas per 50 
metų, rinktiniame kampe; 5 kamba
riai užpakalyje; prieinama kaina. 
Finansuos. 3150 So. Halsted Street.
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